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Anotace

KOSÍKOVA, TEREZA. Nasazení příslušníků vojenského letiště v sociálním zařízení

v době nouzového stavu. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2022, 77 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o nasazení příslušníků vojenského letiště v sociálním

zařízení, především na intenzitu plnění úkolů v podání vojáků z povolání v době

nouzového stavu. Zkoumání sociálně-psychologických aspektů při výkonu práce

v sociálním zařízení. Působení stresorů na skupinu vojáků a civilních zaměstnanců

v sociálním zařízení, v rámci nouzového stavu. Vnímání zaměstnanců Domova

důchodců v komparaci s příslušníky vojenského letiště. Práce se také zabývá

pozitivními či negativními zkušenostmi a jak obě skupiny poznamenaly.

V analytické části bude použita empirická metoda kvalitativního výzkumu. S pomocí

jednotlivých, strukturovaných rozhovorů, budou respondenti dotazováni na otázky

z předepsaného scénáře. Cílem práce je zjistit, zda byla spolupráce v Domově

důchodců Čáslav úspěšná a jak vojáci pracovali s působením nových stresových

faktorů a jak vnímají plnění tohoto neobvyklého úkolu.
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Anotation

KOSÍKOVA, TEREZA. Deployment of soldiers of the Military Airport in Sanitary

facility during State of emergency. Hradec Králové: Philosophical Faculty, Univesity

Hradec Králové, 2022 77 s. Thesis.

The diploma thesis deals with the deployment of members of the military airport in

sanitary facilities, especially the intensity of the tasks performed by professional

soldiers in times of emergency. Investigation of socio-psychological aspects in the

performance of work in a social facility. The effect of stressors on a group of soldiers

and civilian employees in a sanitary facility, in an state of emergency. Perception of

the staff of the Retirement Home in comparison with the members of the military

airport. The work also deals with positive or negative experiences and how both groups

have noted.

An empirical method of qualitative research will be used in the analytical part. With

the help of individual, structured interviews, respondents will be asked questions from

the prescribed scenario. The aim of the work is to find out whether the cooperation in

the Retirement Home was successful and how the soldiers worked with the effects of

new stressors and how they perceive the fulfillment of this unusual task.

Key words

Military airport, sanitary facility, state of emergency, army
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ÚVOD

Pro diplomovou práci na téma „Nasazení příslušníků vojenského letiště

v sociálním zařízení v době nouzového stavu" jsem se rozhodla, protože jsem jedním

z příslušníků 21. základny taktického letectva v Čáslavi a též jsem měla tu příležitost

být nasazena v jednom ze sociálních zařízení. Nouzový stav, který vnáší zemi

přetrvával několik měsíců, je stále poněkud citlivým tématem, avšak velmi

diskutovaným. Proto bych se touto prací ráda zaměřila na příslušníky české armády,

kteří byli pod vedením krizového štábu nasazováni do sociálních a zdravotnických

zařízení, ale také třeba s příslušníky policie ČR.

Vojáci byli společně s lékaři nepřetržitě nasazováni v nemocnicích po celé ČR;

domovech důchodců a dalších domovech se sociální službou - například

v Alzheimercentru v Ostravě a na L D N (léčebna dlouhodobě nemocných) -

v nemocnici v Mariánských Lázních. Dále na státních hranicích a na hranicích

vybraných okresů ČR; v call centrech v Táboře, Ruzyni, Opavě a Prostějově;

v odběrových místech - například v Ústřední vojenské nemocnici v Praze či Vojenské

nemocnici v Olomouci. Dále v očkovacích nebo testovacích místech, například

v Hradci Králové, či ve vybudovaném Národním očkovacím centru v prostorech

02 universum. Od ledna roku 2020 bylo nasazeno v obou vlnách přes 20 tisíc vojáků,

kteří byli vyčleněni k 24 různým úkolům, přičemž někteří byli nasazováni opakovaně.

Diplomová práce bude podpořena kvalitativním výzkumem, který bude

obsahovat semistrukturované rozhovory nejen s vojáky, ale také s civilními

zaměstnanci sociálního zařízení. Cílem práce bude porovnání stresorů působících na

jednotlivé skupiny respondentů nebo též informantů. Jeden z dílčích cílů bude

obsahovat zjištění, zda spolupráce mezi jednotlivými složkami byla úspěšná. Bylo by

zajímavé zjištění, zda si vojáci nebo samotní zaměstnanci, odnáší z této doby nějaké

negativní zkušenosti či je to nějak ovlivnilo do budoucího života.

První kapitola je věnována cílům, které byly vytyčeny touto prací a stručnému

popisu dílčích cílů. V kapitole rovněž uvádím zvolené metody pro empirický výzkum

práce. Následná kapitola je věnována základním pojmům, kde je čtenář blíže seznámen

s pojmy, se kterými je v této práci zacházeno. Je zde vysvětleno, co v českém kontextu
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znamená Armáda České republiky a stručně popsána sociální zařízení, která hrají

hlavní roli této práce, konkrétně pak domov pro seniory.

Kapitola číslo tři popisuje teoretická východiska, na základě kterých byla tato

práce vypracována, popis literatury a zákonů, o které se tato práce opírá a byly v době

jejich platnosti nadřízené aktérům účastnících se nasazení. Rovněž je zde zahrnut

dosavadní stav poznání a odkaz na odbornou literaturu.

Čtvrtá kapitola, j ež zahrnuj e popis a metody výzkumu, j e rozdělena do několika

subkapitol popisujících postup, kterým probíhal výzkum. Uvedeno je též vymezení

výzkumných nástrojů a demonstrace scénářů použitých pro semistrukturované

rozhovory.

Pátá kapitola obsahuje analýzu rozhovorů, v závěru této kapitoly je i fotografie,

která byla pořízena přímo při nasazení mých respondentů v době nouzového stavu.

Kapitola mimo jiné obsahuje i nejzajímavější citace z uskutečněných rozhovorů

s informanty.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola číslo šest, ve které jsou interpretovány

výsledky empirického výzkumu společně se shrnutím. V této kapitole jsou současně

interpretovány výsledky empirického výzkumu s interpretací jednotlivých dílčích cílů,

které byly v úvodu této práce stanoveny.

Poslední kapitola představuje závěr. Tato diplomová práce je v závěrečné

kapitole komplexně vyhodnocena a evaluována. Jednou z překážek, která se objevila

při tvorbě práce, bylo omezené množství literatury. Jelikož se jedná o ojedinělou

situaci, která se zde v minulosti neobjevila, potýkala jsem se s nedostatkem množství

odborné literatury, která by se týkala evaluace či komparací stresových faktorů mezi

armádou a civilní společností.

V závěru mé diplomové práce lze nalézt seznam použité literatury, seznam

internetových zdrojů, seznam použitých zkratek a příloh, kde je připojen i přepis

okódovaného rozhovoru.
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Teoretická část
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1 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je popsat, jak se vojáci z povolání vyrovnávali s nasazením,

jak k tomuto úkolu přistupovali a zda je to případně poznamenalo do budoucího života.

Ačkoliv každý voják je školený na krizové situace, cvičený na práci pod tlakem a ve

stresu, tak onemocnění Covid-19 přineslo spoustu nových situací a poznání nejenom

pro nás, obyvatele České republiky, ale ostatně pro celý svět. Hranice naší republiky

se uzavřely před okolním světem, ale nám, příslušníkům armády, se otevřely dveře do

světa zdravotnictví a sociálních věcí. Dříve muži a ženy v uniformách a vojenských

stejnokrojích si zkusili, jaké to je pracovat jako zdravotní sestry, sanitáři, terapeuti/ky,

asistenti/ky, a to vše bez jakéhokoliv varování či hlubšího zaškolení.

Adaptace do prostředí však nebyl žádný vážný problém, ani vykonávat činnost,

na kterou možná nikdo z nasazených nebyl úplně připraven, také nebylo to nejhorší.

Nejvíce náročné bylo odloučení od partnerů, rodin, přátel, kolegů a dalších blízkých,

na které byli doposud zvyklí. Díky komunikačním technologiím však s nimi bylo

možné i přesto zůstat v kontaktu a alespoň virtuálně se s nimi nadále slyšet a vídat.

Hlavním cílem práce bude zkoumání sociálně-psychosomatických aspektů při

výkonu práce a v sociálních zařízeních z pohledu vojáků 21. základny taktického

letectva Čáslav, vnímání zaměstnanců Domova důchodců Čáslav v komparaci

s vojáky a jaké bylo působení stresových faktorů na obě skupiny, v rámci nouzového

stavu. Diplomová práce bude ve výzkumné části obsahovat kvalitativní empirický


[…]


jak se říká „za každou ruku navíc". Zajímavá poznámka, kterou podotkla jedna ze

zaměstnankyň byla „...no my jsme vlastně žádali už tady, když nastal problém,

a nějaká odezva přišla až v úterý a my jsme ty tři dny tady nějak museli přežít na

nějakém improvizování.". Zaměstnanci DD měli pocit, že poskytnutá pomoc přišla

později, než j i očekávali a potřebovali. Vzniká tak zde prostor pro hlubší zamyšlení,

ačkoliv se Armáda ČR nabídla k poskytnutí pomoci v době Nouzového stavu, nebylo

možné poskytnout pomoc okamžitě, jako integrovaný záchranný systém. Pokud by se

jednalo o živelnou katastrofu, havárii letounu nebo jinou rozsáhlou dopravní nehodu,

jsou vojáci povoláni okamžitě. Zde také šlo o životy lidí, ale i přesto se na pomoc

čekalo celé 3 dny. Ačkoliv se jednalo o zcela novou situaci, kterou armáda nezažila,

nenastalo zde nějaké pochybění, nemohla armáda reagovat pohotověji?

Zajímavá byla i následující otázka, zda by byla znovu vítána pomoc od vojáků

a vojákyň, pokud by se mělo v budoucnu něco podobného opakovat? Všichni

zaměstnanci se shodli a jejich odpovědi byly jednoznačně kladné. Poznámka, která

navazuje na předchozí otázku byla taková, že díky prodlevě, která ze strany armády
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s nasazením nastala, by si Domov důchodců zažádal o pomoc dříve, než tak učinili

teď. „Bylo to šokový. My jsme, myslím si, žádali v pátek a v sobotu jsme ještě nahlásili,

že se to ještě víc vyhrotilo, takže jsme to tam urgovali a tím, že nám tady zůstali tři lidi

na celý barák nemocných lidí, tak to bylo k neusloužení... "

Vzhledem k výpovědím, došlo k naplnění stanoveného dílčího cíle o úspěšnosti

spolupráce. Jelikož nikdo z respondentů nevykazoval žádné nedostatky či negativní

vlivy.

Pohled zaměstnanců na to, jak je tato zkušenost poznamenala, nebo jestli je

něco naučila, byla zajímavá jejich vlastní sebereflexe. Někteří brali tuto skutečnost

jako výzvu, jiní jako když jim takzvaně vytrhnete trn z paty, ale ve všech tato

skutečnost zanechala především strach. Strach z toho, že se toto všechno bude opět

opakovat, že budou umírat lidé. Níže zmíním část odpovědi od jedné z dotázaných

„Protože to trvalo docela dlouho, než se z toho ty lidi sebrali. U nás je to trochu jiný,

než v nemocnici... tady lidi bydlí a někteří z nich tady bydleli opravdu dlouho a někteří

roky... a když jich naráz zemřelo patnáct, šestnáct, tak je to opravdu, jako když Ti

zemře člen rodiny, protože tady jsi s nimi denně. Takže to bylo pro ten personál takový

náročný. ". Dovolím si tvrdit, že této skutečnosti neumí každý z nás porozumět nebo

si j i zcela uvědomit sám od sebe.

Ráda bych shrnula, v rámci třetího dílčího cíle, že zkušenost jako taková, s nasazením,

v zaměstnancích nezanechala žádné značné změny či vzpomínky, j ako vzpomínka na

samotné onemocnění Covid-19. Velká Především velká pravděpodobnost úmrtí, která

sním byla v té době jednoznačně spojená. Participace vojáků v této době byla

nežádoucí.

V neposlední řadě mě zajímalo, zda moji respondenti (zaměstnanci DD

Čáslav), by něco změnili na spolupráci s vojáky a případně co? A mile mě překvapilo,

že by nikdo z nich nic neměnil. Všichni byli opravdu velice rádi za poskytnutou pomoc

a že obě dvě strany spolu velice dobře vycházely (jak po pracovní, tak po lidské

stránce). Nebyl s ničím žádný problém, a bylo pro ně zásadní, že se tato výpomoc

uskutečnila. Cenná pro ně byla, již několikrát zmíněná, rychlá adaptace, stejně jako

dobrá komunikace mezi zaměstnanci a vojáky.
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V návaznosti na tuto otázku, mě jako poslední zajímalo, zdaje nějaký rozdíl,

jestli tuto práci vykonávají spíše muži, či ženy. Tato otázka mě zajímala především

proto, že většina zaměstnanců DD (a nejenom v tomto konkrétním, ale ve většině

v České republice) je v zastoupení žen. Naopak, většina nasazených voj áků do zařízení

byli muži. Samozřejmě, zde hraje roli i ten faktor, že přibližně 87 % vojáků z povolání

jsou muži, a proto je statisticky velice pravděpodobné, že v nasazení budou převládat

muži. Ale další proměnou je, že ženy jsou primárně považovány za matky, a proto při

výběru do nasazení byli voleni spíše muži, ačkoliv i ti byli odloučeni od svých rodin

po celou dobu nasazení. Určitě zde hrálo roli i to, že pokud by došlo k nákaze, další

následné odloučení bude spíše snesitelné pro otce od rodiny nežli matku. Prvotní

myšlenka byla, že vojáci budou v domově pomáhat především s manipulací s klienty,

tudíž byl výběr směřovaný spíše na muže mladšího věku. Jedna z mých informantek

vypověděla „Je fajn, že tu byli kluci, protože měli sílu, protože najednou všichni leželi

- najednou ze všech byli ležáci. Ale takhle já o tom nepřemýšlím, prostě to vždycky

beru podle toho, jak se ten člověk chová. Je mi úplně jedno, jestli je to ženská nebo

chlap. " Ať již je toto zaměstnání stigmatizované jakkoliv, záleží především na povaze

a sociálním cítění daného člověka. Toto tvrzení mých respondentů potvrzuje i odborná
