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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Diplomantka si klade cíl, který je ne zcela určitě definovatelný, už j en s ohledem na
to, že vnitřní nastavení při vyrovnání se se zcela novými úkoly, je těžko přesně definovatelné,
protože dojednání aktérů vstupují i další, ne zcela přesně vymezené okolnosti. Diplomantka proto
dále cíl konkretizuje rozdělením práce na dílčí úseky v rámci teoretické části. Tím sejí podařilo
obsáhnout především nej důležitější části pojednávané problematiky a zároveň je ukotvit i ve
výzkumné části a vyvarovat se tak nebezpečí nepřehlednosti práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantčina postupu
metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části diplomantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce z důvodu
osobní praktické zkušenosti, které dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké
škole. Diplomantka prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými pojmy ozbrojených sborů i
pojmy v oblasti sociální práce a zároveň je srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení
problematiky. Oceňuji porovnání a vzájemný vztah stresorů v sociální práci a při výkonu služby
v armádě. V této souvislosti, nechť diplomantka pohovoří o tom, jak využila své znalosti ze studia
sociální práce při vyrovnávání se se stresovou situací ve vojenské službě. Diplomantka rovněž
shrnuje a kriticky hodnotí současný stav poznání ve zkoumané oblasti. Závěrem diplomatka
teoretickou část práce přehledně shrnuje, což vytváří přechod k výzkumné části a je rovněž
uživatelsky komfortní.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitně. Diplomantka věnovala velkou
pozornost přípravě výzkumu a konzultovala jej pravidelně, jak s vedoucí práce, tak s dalším členem
USP. Diplomantka připravila scénář dotazování zvlášť pro vojáky a zvlášť pro zaměstnance
domovů sociálních služeb. Hlavní výzkumná otázka i dílčí otázky vhodným způsobem
rozpracovávají dílčí cíle, což je patrné i ve transformační tabulce. Diplomantka věnovala, na
doporučení vedoucí práce, pozornost též genderové otázce, aby zjistila, zda existují rozdíly
v hodnocení nasazení mužů a žen. Genderová problematika v ozbrojených sborech si zasluhuje,
vzhledem ke specifikům práce i přetrvávajícím stereotypům v myšlení, jak uvnitř sborů, tak u
veřejnosti, trvalou odbornou pozornost.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající.
Diplomantka zejména zevrubně dokumentuje své postupy při výzkumu, takže čtenář si učiní velmi
dobrou představu o jeho rizicích metodologických. Zajímalo by mě, zda diplomantka narazila na
etické problémy či rizika při svém výzkumu a jak je reflektovala.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, pouze v názvu kapitoly 5 se objevil kuriózní překlep.
Práce se dobře čte, odborné pojmy jsou užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura i
další zdroje jsou citovány jak v seznamu pramenů, tak v textu. Oceňuji též, že diplomantka zmínila
nedostatek odborné literatury k tématu. Rovněž kladně hodnotím pečlivou práci s fotografiemi,
tabulkami a přílohami.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma je vysoce aktuální a práce je dobře využitelná při výuce nejen v oblasti sociální
práce, ale rovněž při školeních příslušníků ozbrojených sborů a záchranného integrovaného
systému, kteří se mohou dostat od obdobných či stejných situací. Práci lze doporučit jako
doplňkový studijní materiál, zejména v magisterském studiu.

Otázky k obhajobě:
Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: V celkovém hodnocení práce je třeba podtrhnout, že jde o zcela nové, dosud
nezpracované téma, které přinesla neočekávaná a nepředvídatelná doba pandemie. Diplomantka
téma zvládla, i přes svou náročnou práci, a využila vhodně spojení studovaného oboru a svých
praktických zkušeností. Po dohodě s diplomantkou, v závislosti na výsledku obhajoby, zpracujeme
některé vybrané pasáže do odborného časopisu Bezpečnostní teorie a praxe, abychom význam
komplexního pohledu a zkoumání neobvyklých činností ozbrojeného sboru přiblížily relevantní
odborné veřejnosti.

K výsledkům anti plagiátorské kontroly uvádím, že systém, jako obvykle, ohodnotí shodu nejen u
titulní strany, ale i přímých citací zákona. Ostatní shody, které jsou nevýznamné, j sou citacemi
odborné literatury a internetových zdrojů. Veškeré prameny jsou řádně citovány a uvedeny v
seznamu použité literatury.
Celkové hodnocení práce závisí též na její prezentaci u obhajoby.
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